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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována péči o pacienty podstupující zavedení PICC katétru.

Teoretická část popisuje centrální ţilní vstupy, ošetřovatelskou péči o pacienta

podstupujícího zavedení PICC katétru a charakterizuje úlohu všeobecné sestry v PICC

týmu.

Praktická část s pouţitím kvalitativního výzkumu analyzuje informace získané pomocí

techniky rozhovoru s pacienty se zavedeným intravenózním katétrem a zabývá se péčí

poskytnutou těmto nemocným při jeho implantaci. Součástí praktické části bakalářské

práce je vytvoření edukačního materiálu, který obsahuje informace pro pacienty, kterým

bude zaveden PICC katétr.

Klíčová slova: PICC katétr, centrální ţilní vstupy, pacient, všeobecná sestra, PICC tým

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic about the patient’s care going through the PICC

catheter loading. The theoretical part describes the central venous access, nursing patient’s

care going through the PICC catheter loading and characterizes the role of the general

nurse in the PICC team. The practical part, using qualitative research, analyzes the

information obtained using the technique of interviewing patients with an established

intravenous catheter and deals with the care provided to these patients during its

implantation. The practical part, using qualitative research, analyzes the information

obtained using the technique of interviewing patients with an established intravenous

catheter and deals with the care provided to these patients during its implantation. Part of

the practical part of the bachelor's thesis is the creation of educational material that

contains information for patients who will be introduced PICC catheter.
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ÚVOD

Nepostradatelným nástrojem moderní medicíny jsou ţilní invazivní vstupy. Jejich cestou

bývají podávána léčiva. Vyuţívají se buď periferní, nebo centrální ţilní katétry. Nejčastější

invazivní ţilní vstupy jsou periferní, jsou určeny pouze pro krátkodobou intravenózní léčbu

na rozdíl od centrálních ţilních katétrů, které se mohou vyuţívat v delším časovém

horizontu. Rozdělují se na krátkodobé, střední a dlouhodobé, který typ ţilního vstupu

je pro pacienta vhodný, doporučí a rozhodne ošetřující lékař, záleţí na mnoha faktorech,

na konkrétní podávané léčivé látce, době aplikace, na stavu ţilního systému, délce léčby,

péči v domácím prostředí a také na schopnostech pacienta dodrţet poţadavky k nutnému

ošetření vstupu.

Dlouhodobé intravenózní vstupy se zavádějí často onkologickým pacientům, kteří

podstupují chemoterapii; pacientům, kteří se dlouhodobě léčí s metabolickými chorobami,

a kterým se opakovaně podává parenterální výţiva, anebo nemocným s interními,

či hematologickými chorobami, kteří dlouhodobě podstupují aplikaci krevních derivátů,

a jejich periferní ţilní systém neumoţňuje opakované zavádění krátkodobých ţilních

periferních katétrů, nebo jsou tyto intravenózní vstupy pro podávanou léčbu nevhodné.

Tématem bakalářské práce je péče o PICC katétr (angl. Peripherally inserted central

catheter), jedná se o centrální ţilní vstup, který je zaveden přes periferní ţilní systém paţe.

Periferní centrální ţilní katétr je pro svou praktickou vyuţitelnost v posledních letech

poměrně často zaváděn zvláště u onkologických pacientů. Pracuji na onkologickém

oddělení a denně se setkávám s pacienty podstupujícími zavedení tohoto katétru, anebo

pečuji o nemocné, kterým byl tento intravenózní vstup zaveden. Proto jsem se rozhodla

věnovat se více této problematice. Bakalářská práce se v první části věnuje centrálním

ţilním katétrům a různým typům invazivních ţilních vstupů. Popisuje indikace,

kontraindikace a komplikace, které se mohou objevit, pokud má pacient zaveden PICC

katétr. V dalších kapitolách jsou popsány jednotlivé kroky péče před, během a po zavedení

tohoto katétru. V závěru teoretické části je popsána práce všeobecných sester v PICC

týmu, které se věnují zavádění, ošetřování a edukaci pacientů o tento dlouhodobý

intravenózní vstup.

Praktická část je zaloţena na nestandardizovaném polostrukturovaném rozhovoru mezi

pacienty a autorkou. Cílem bylo identifikovat, jak pacient se zavedeným PICC katétrem

vnímal péči v době před, v průběhu a po implantaci intravenózního vstupu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CENTRÁLNÍ ŽILNÍ KATÉTRY

1.1 Historie centrální žilní kanylace

Centrální ţilní katétry se zavádějí od poloviny minulého století. V roce 1929 byl poprvé

vydán odborný článek o jednom z prvních zavedení centrálního ţilního katétru, Werner

Forssmann na vlastní osobě popsal zavedení tenké gumové hadičky, kterou si zasunul ţilou

z loketního ohbí do pravé srdeční síně. Délka zavedené hadičky měřila 65 cm a během

zavádění nedošlo k ţádným komplikacím. Tento zákrok, provedl jako mladý asistent i přes

zákaz svého nadřízeného (Klatovský, 2008, s. 2–3). Ve své době se nesetkal s pochopením

nadřízených ani části odborné veřejnosti, avšak roku 1956 byla doktoru Forssmannovi

udělena Nobelova cena v oblasti fyziologie a medicíny jako průkopníkovi centrální ţilní

kanylace (Lachmanová, 2008, s. 20).

V roce 1952 Robert Aubaniac, další průkopník v oblasti cévních vstupů, poprvé popsal

podkoţní katetrizaci podklíčkové ţíly (dále v textu pouţíván latinský pojem vena subclavia

z důvodu zauţívaného latinského termínu), čímţ dosáhl rychlého podání transfúze

u několika zraněných vojáků (Mussa, 2014, s. 12).

Ve 40. a 50. letech 20. století došlo k vývoji gumových a následně polyetylenových kanyl,

slouţily k aplikaci nitroţilních infuzí (Sandrucci, 2014, s. 45). První polyethylenový katétr,

který byl zaveden přes lumen jehly do ţíly, byl vyroben roku 1945. V roce 1952 švédský

radiolog Sven Ivan Seldinger popsal intravaskulární zavedení katétru do ţíly za pomoci

ohebného vodicího drátu. Popsaná metoda vsouvání katétru do ţíly po vodiči,

je nejpouţívanější při běţném zavádění katétru dodnes.

První parenterální výţiva byla aplikována Dudrickem v roce 1968, přes intravenózní

vstup (dále v textu vyuţívána zkratka i.v.), který byl zaveden přes vena sublavia

(Biffi, 2014, s. 15–23). V roce 1973 byl vyvinut týmem lékařů Broviac, Scribner a Cole

dnes pojmenovaný po prvním z nich silikonový katétr opatřený Dakronovou manţetou.

Dodnes se tento typ i.v. katétru vyuţívá a je pojmenovaný Broviakův.

Roku 1975 byl poprvé zaveden PICC (angl. Peripherally inserted central venous catheters),

centrální venózní katétr implantovaný z periferie (Sandrucci, 2014, s. 46). Dr. Hickman jej

roku 1979 upravil zesílením stěny a zvětšením lumenu katétru, tyto parametry umoţnily

jeho vyuţití k aplikaci chemoterapie nebo parenterální výţivě (Zerati, 2017, s. 6–7).
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Na začátku 80. let 20. století byl představen další typ ţilního vstupu, který se označoval

TIVAD (angl. totally implantable vascular access device), v současné době se vyuţívá

pojmenování a zkratky pro tento typ i.v. vstupu PORT (angl. Port-a-Cath) (Charvát, 2016,

s. 17–18).

1.2 Přístupové cesty do centrálního žilního systému

Na horní části těla, paţích, krku a trupu se ke kanylaci centrálního ţilního systému volí

přístupy přes velké ţíly, kterými jsou vena subclavia, vena jugularis interna, vena jugularis

externa, vena cephalica, vena basilica. Na dolní končetině se vyuţívá k zavedení

intravenózního katétru do centrálního ţilního systému vena femoralis (Horáček, 2019,

s. 35). Distální konec intravenózního katétru zavedeného do centrálního ţilního systému

by měl dosahovat oblasti kavoatriální junkce, místa, kde horní dutá ţíla ústí do pravé

síně (Charvát, 2016, s. 61).

Jedním z nejčastějších přístupů je zavedení katétru cestou vena subclavia. Povaţuje se

za nejvhodnější variantu pro zajištění dlouhodobého ţilního přístupu. Při zavádění

je potřebné mít topografickou představu o její poloze, protoţe při nesprávné orientaci jehly

můţe být poraněn plexus brachialis nebo arterie. O vhodné poloze nás informuje snadná

aspirace venózní krve, délka zavedení katétru nebo záznam EKG křivky a rentgenový


[…]

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Obrázek 3 Main-Lock Zdroj: autorka práce, 2020

Obrázek 4 Tegaderm 3M Zdroj: autorka práce, 2020

Obrázek 5 Zavedený PICC Zdroj: autorka práce, 2020
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Obrázek 6 Huberova jehla Zdroj: autorka práce, 2020

Obrázek 7 Pomůcky k zavedení PICC katétru Zdroj: autorka práce, 2020

Obrázek 8 Pomůcky k zavedení CŢK Zdroj: autorka práce, 2020
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PŘÍLOHA P I: OTÁZKY K ROZHOVORŮM

Název bakalářské práce: Péče o pacienta podstupující zavedení PICC katétru

Zpracovala: Helena Brotanová

Vedoucí práce: Mgr. Silvie Svobodová

OTÁZKY K ROZHOVORŮM

Kdo Vám podal informace o péči o tento katétr?

Byl jste spokojen s poskytnutými informacemi?

Jaké informace o péči tohoto intravenózního vstupu Vám byly poskytnuty?

Kdy Vám byly informace poskytnuty?

Měl jste moţnost klást otázky?

Jste si vědom vyšetření nebo úkonů před zavedením PICC katétru?

Uvědomujete si, zda doprovázeli vlastní výkon nějaké formální záleţitosti?

Jaké byly vaše pocity před zavedením PICC katétru?

Jak jste vnímal zavádění PICC katétru?

Jaké jste měl pocity při zavádění PICC katétru?

Jak probíhala bezprostřední péče o katétr z vašeho pohledu?

Myslíte si, ţe péči o katétr zvládnete sám? Vaši příbuzní?

Jak pobíhá Vaše péče o katétr?

Jak zvládáte péči o katétr?

Porozuměl jste jak o katétr pečovat?

Limituje Vás PICC katétr ve Vašem ţivotě?

Porozuměla jste, jak postupovat pokud nastanou komplikace?

Vnímáte přínos intravenózního vstupu?

http://web.fhs.utb.cz/show_pic.php?lang=cs&p_id=2678&p_

PŘÍLOHA P II: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMU

ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ PŘÍSTUPU K INFORMACÍM

Obracíme se na Vás s ţádostí o umoţnění přístupu k informacím na Vašem pracovišti, pro

níţe uvedeného studenta. Tento student v rámci ukončení studia bude zpracovávat

bakalářskou práci, jejíţ součástí je teoretická a empirická část. K tomu, aby mohl práci

dokončit, potřebuje pracovat s informacemi z Vašeho pracoviště. Student je poučen o

povinné mlčenlivosti a ochraně dat, včetně důsledků, které mu při porušení mlčenlivosti

hrozí. Jedná se o studenta 3. ročníku bakalářského studijního programu Ošetřovatelství,

studijního oboru Všeobecná sestra (prezenční – kombinovaná forma studia).

Jméno a příjmení studenta

Téma bakalářské práce

Vedoucí bakalářské práce

…………………………….

Podpis

Skupina respondentů

Pracoviště Vyjádření vrchní sestry / vedoucího pracoviště

(nehodící se škrtněte)

Podpis

Souhlasím Nesouhlasím

Souhlasím Nesouhlasím

Děkujeme za pochopení a spolupráci.

Ve Zlíně dne ………………… .………………………………….

ředitel(ka) Ústavu zdravotnických věd

http://web.fhs.utb.cz/show_pic.php?lang=cs&p_id=2396&p_type=jpeg

PŘÍLOHA P III: INFORMOVANÝ SOUHLAS

INFORMOVANÝ SOUHLAS ÚČASTNÍKA VÝZKUMU

Váţený pane, váţená paní,

v souladu s etickými zásadami realizace výzkumu a ochranou osobních údajů Vás

žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci bakalářské práce.

Název bakalářské práce:

Řešitel projektu:

Název pracoviště: Ústav zdravotnických věd, Fakulta humanitních studií, Univerzita

Tomáše Bati ve Zlíně.

Vedoucí práce:

Cíl výzkumu:

Popis výzkumu:

datum a podpis řešitele projektu datum a podpis vedoucího práce

http://web.fhs.utb.cz/show_pic.php?lang=cs&p_id=2396&p_type=jpeg

Prohlášení a souhlas účastníků s jejich zapojením do výzkumu:

Prohlašuji a svým níţe uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, ţe dobrovolně

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a ţe jsem měl/a moţnost si řádně

a v dostatečném čase zváţit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše

podstatné týkající se účasti ve výzkumu a ţe jsem dostal/a jasné a srozumitelné odpovědi

na své dotazy. Byl/a jsem poučen/a o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo

svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí.

Dávám kvalifikovaný souhlas k tomu, aby UTB shromaţďovala, zpracovávala

a uchovávala mnou uvedené údaje za účelem výzkumu realizovaného v rámci bakalářské

práce. UTB ve Zlíně bude postupovat podle závazných ustanovení zákona č. 101/2000

Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a

zákona č. 133/2000 Sb. v platném znění. UTB zajistí maximální moţnou ochranu těchto

údajů vůči třetím osobám a vůči jejich zneuţití.

Jméno a příjmení účastníka:………………………………….

Datum narození:………………

Adresa trvalého bydliště účastníka:……………………………………………

Podpis účastníka: …………………………………

PŘÍLOHA P IV BROŽURA