POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce:
Péče o pacienta podstupujícího zavedení PICC katétru

Jméno a příjmení studenta: Helena Brotanová

Oponent práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma BP je aktuální, odpovídá profilu absolventa SO Všeobecná sestra. Teoretická část práce je
velmi dobře zpracovaná, studentka prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, vybrat
adekvátní teoretická východiska řešeného problému. Praktická část se zabývá kvalitou péče
poskytnutou pacientovi při zavedení a následném ošetřování PICC katétru vnímanou z pohledu
samotného pacienta. Metodika je zpracována na dobré úrovni, autorka v práci uvádí cíle i
výzkumné otázky. Otázka 5 není správně formulovaná a hlavně na ni nelze bez proběhnuté aktivity
adekvátně odpovědět (5. Jak se pacient/ka se zavedeným PICC katétrem zachová v případě
problémů s tímto intravenózním vstupem?). Výzkum byl poveden technikou polostrukturovaného

rozhovoru. Otázky, uvedené v příloze by bylo vhodné přeformulovat (viz např. na poslední 4 otázky
lze odpovědět velmi jednoduše – ano, ne, nedávají prostor k širším odpovědím). Celkem byly
provedeny 4 rozhovory. Samotné zpracování výsledků je provedeno na velmi dobré úrovni. Diskuse
odpovídá požadavkům kladeným na BP. V práci se objevují drobné terminologické, pravopisné,
stylistické a formální nedostatky. V textu jsou uvedeni autoři a roky, které nejsou ve zdrojích
literatury odcitovány (např. Maňásek, 2016; Bard, 2018, s. 128 aj.). V citaci samotných lit. zdrojů se
objevují drobné nedostatky. Autorka jako výstup práce zvolila edukační brožuru, která je velmi
pěkně graficky i textově ztvárněna. Závěr je jen obecně sestaven, není z něj patrno, zda se podařilo
splnit všechny vytyčené cíle? Celkový dojem z práce je velmi dobrý, je vidět, že se autorka v dané
problematice aktivně angažuje.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
X B (92 b.)

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Kde (ve kterém zdravotnickém zařízení) jste prováděla rozhovory?
Přijde Vám vzorek 4 respondentů jako dostatečný pro tento typ (BP) práce?
Bylo vůbec zapotřebí si v BP stanovit cíle i výzkumné otázky?
Jak chápete pojmy participant, respondent, pacient v rámci Vašeho výzkumu?
Jakým způsobem bude využita brožura, kterou jste vytvořila?

Práci k obhajobě: x doporučuji

 nedoporučuji
 FX  F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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